
 

ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                               Nr.25/29.04.2022 
HOTĂRARE 

 
       Privind : desemnarea reprezentantului Consiliului Local Strejești în Consiliul de 

Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești 
 

Având în vedere : 
- Adresa Școlii Gimnaziale Strejești nr. 324/2022 prin care solicită desemnarea de către consiliul 
local a unui alt reprezentant care să facă parte din Consiliul de Administrație al școlii, ca urmare 
a demisiei domnului Cotoilă Eugen Nicolae din funcția de membru al  Consiliul de Administrație 
al Școlii Gimnaziale Strejești; 
- Prevederile art. 4, art. 5(2), art. 6(3), art. 7(1), lit.b) și art.8, lit.c) din Anexa la Ordinul 
5154/2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare si functionare a consiliilor de 
administratie din unitatile de invatamant preuniversitar; 
- Prevederile art. 96(1), (2) și alin. (5) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare;    
- Decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 80/2021 și anume  : ‘In interpretarea si 
aplicarea prevederilor art. 96 alin. (2) din Legea educatiei nationale nr. 

1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, reprezentarea consiliului 

local in consiliul de administratie al unitatilor de invatamant 

preuniversitar cu personalitate juridica nu se realizeaza exclusiv printr-un 

consilier local, astfel ca poate fi imputernicita si o alta persoana fizica 

sa il reprezinte’. 

- Prevederile art. 87(1), lit.d) și prevederile art. 88(1), lit.d) din Legea nr. 161/2003 privind unele 
masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea demnitatilor publice, a functiilor publice si 
in mediul de afaceri, prevenirea si sanctionarea coruptiei, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr.3332/2022 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Local Strejești în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
3339/2022 privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Strejești în Consiliul de 
Administrație al Școlii Gimnaziale Strejești; 
- Raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr.28/2022, privind desemnarea 
reprezentantului Consiliului Local Strejești în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale 
Strejești; 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se desemnează, reprezentantul  Consiliului Local al Comunei Strejești, în Consiliul de 
Administrației al Școlii Gimnaziale Strejești, în persoana domnului Daviduică Ion, având funcția 
de consilier local, în cadrul Consiliului Local al Comunei Strejești. 
Art.2. Orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 
Art.3. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

 



 

Art. 3.  Hotărârea după adoptare  se va comunica : Instituţia Prefectului Judeţului Olt; Primarul 
Comunei Strejesti; Școlii Gimnaziale Strejești. 

                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 
   Presedinte de sedinta,                                                                     Secretar general,   
 Cîndea Alexandru Iulian                                                                     Neacșu Sorin 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Județului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11. Nr. consilieri locali prezenți la ședință : 11. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 6 voturi după cum urmează : 6, pentru, 5 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum 
necesar adoptare hotărâre : 6 voturi „pentru” (majoritate simplă). 


